

regnet til 5 Personer, hvoraf Een kun er en militair Person, som skaffer de andre 4 Plads. Af 930 Individuer ere saaledes henimod 200 gifte Personer, hvoraf altsaa de $\frac{4}{5}$ ere Noncombattanter. Det er overmaade bebyrrende for Staten, fordi en gift Mand med en saadan Familie forholdsvis skal logeres bedre end de ugifte Folk. Naar man gaaer Tegningen igjennem, vil man see, hvilken Mæsse af Inddelinger og Rummeligheder der maa skaffes tilstede, og at det er dette, som bebyrder denne Bygning. Indretningen af selve Slottet til Caserne er anslaaet til ca. 50,000 Rbd., og jeg tør ikke sige, at dette er nogen saa overordentlig stor Priis; det kan gerne være, at det ikke kan gjøres meget billigere. I Anledning af Casernens Bygning har man endvidere maattet regulere Terrænet der omkring. Denne Regulering er ansat til 40,000 Rbd., men den forekommer mig — og vi have ikke modtaget fuldstændige Oplysninger, hvorefter vi kunne dømme, om det er saa eller ikke, — ganske overordentlig høi. Vi kunne ligesaaletid dømme om, om den i det Hele taget har været nødvendig og endnu meget mindre om, om den har været rigtig; dette vil jeg imidlertid forudsætte, men høi forekommer Beføstningen mig. En tredie Sum, som udgjør en Deel af denne Bevilling til Caserneybygningen, er 12,000 Rbd. til uforudsæelige Udgifter, Rejsebidater, Contoirhold, Skriveri etc. — En Deel af denne Sum vil jeg meget gjerne indbrømme falder ogsaa paa den næste Afdeling, som er Staldbygningerne, som jeg senere skal komme til at omtale, men, naar jeg fordeler denne Sum paa begge disse Bygninger tilsammen, udgjør det et Beløb af omtrent 216,000 Rbd. Der er endnu nogle andre Summer, om jeg husker ret 105,000 Rbd., for at indrette Slottet til Caserne, men, naar jeg undtager den nysnævnte Reguleringssum, saa see dog alle disse Poster mindre urimelige ud end den, vi nu komme til, og som er Staldbygningerne. Der skal ligge et Regiment Dragoner. Dertil antages at behøves 5 Staldbygninger, een for hver Escadron og een for Exercerfkoen. Efter Planen skal et saadant Rytterregiment have 320 Heste; men, saavidt jeg kan slutte af Bessaffenheden af

disse Bygninger, hvorom vi saagodt som ingen detailleret Beretning have, maa Hesteantallet imidlertid antages at være ansat høiere, men, om vi ogsaa regne Hesteantallet til 400, saa er den Priis, der er anslaaet til at bygge disse Bygninger for, ganske overordentlig høi, idet den nemlig er 85,000 Rbd., som udgjør over 200 Rbd. for hver Hest. Det antages imidlertid i Almindelighed, at man kan bygge endog udmærkede Stalde, det vil sige saadanne, som findes paa de større Gaarde, for mindre end 100 Rbd. pr. Hest, og desforuden Selekammer og alle deslige Indretninger. Jeg vil nu antage, at der her over Stalden er sat en Etage til, og det vil altsaa for den enkelte Staldbygning, hvori der paa den Maade kommer til at staae 80 Heste, udgjøre en 8000 Rbd., hvilken Sum altsaa Grundlægningen, Opbygningen og Indretningen af Stalden og Tagværket vil udtræve. Skal der nu tilmed maaskee være en Etage ovenover til forskjellige Gjenstande, som Cavalleriet kan bruge, s. Gr. Munderingskamre og Deslige, hvilket jeg ikke veed, da jeg intet detailleret Overflag har seet, skjøndt vi dog burde have havt et saadant, for at kunne sælde en begrundet Dom, saa kan man regne, at en saadan lavere Etage, sat imellem Underdelen, som allerede har betalt Grunden, og Overdelen, som er tilstede, ikke kan koste Halvdelen, men omtrent $\frac{1}{3}$ eller omtrent 3000 Rbd. Altsaa for 11,000 Rbd. maa enhver af disse Stalde kunne bygges; for denne Sum maa endog udmærkede Stalde kunne opføres, men ikke desto mindre ere de 4 af dem anslaaede hver til 16,000 Rbd. og den 5te til 21,000 Rbd. Der maa altsaa ligge en Misforstaaelse til Grund for hele dette Overflag, eller Hensigten maa være at bygge Stalde af en saa luxuriøs Bessaffenhed, som det umuligen kan være det lille Danmarks Hensigt at give sine Dragonregimenter. Jeg udtaler dette, ikke for at bevæge Rigsdagen til ikke at stemme derfor; tværtimod, jeg beder Rigsdagen endnu engang at gjøre et Forsøg af denne Art; men jeg udtaler det, for at gjøre den ærede Krigsminister opmærksom paa, at, selv efter de aller almindeligste Maalestokke, som Enhver har paa rede Haand, der blot nogenstunde har beffastiget